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Associazione  delle  Società per 
la Consulenza agli Investimenti 
_____________________________________________________________________________________________ _ 

COMUNICATO STAMPA 
DATI DI RACCOLTA – DICEMBRE 2024 

 
 

ASSORETI, IL 2024 SI CHIUDE CON LA SECONDA MIGLIORE RACCOLTA DI 
SEMPRE: LE RISORSE NETTE RAGGIUNGONO I 51,6 MILIARDI. 

 
DICEMBRE SEGNA IL MIGLIORE RISULTATO MENSILE DELL’ANNO CON 4,4 

MILIARDI SUL GESTITO E VOLUMI NETTI TOTALI PARI A 6,3 MILIARDI. 
 

TOFANELLI: “IMPORTANTI RISULTATI DI RACCOLTA E DECISO INCREMENTO DI CLIENTI 
SEGNANO IL RUOLO FONDAMENTALE DELLE RETI NEL MERCATO DEGLI INVESTIMENTI” 

 
Roma, 30 gennaio 2025 – Il 2024 si chiude con la migliore raccolta netta mensile dell’anno; a 
dicembre le risorse nette affidate alle Reti di consulenza finanziaria risultano in crescita del 30,3% 
rispetto al mese precedente e del 12,4% nel confronto con il medesimo mese del 2023, superando 
i 6,3 miliardi di euro. Le dinamiche di crescita sono attribuibili alla componente di portafoglio 
rappresentata dai prodotti del risparmio gestito sui quali vengono realizzati volumi di raccolta 
più che raddoppiati rispetto a dicembre 2023 (+121,6% a/a) e pari a 4,4 miliardi di euro (+64,2% 
m/m). I flussi di risorse destinate al comparto amministrato si confermano positivi e pari a 1,9 
miliardi di euro, con una flessione congiunturale e tendenziale attribuibile alla componente titoli 
sui quali si riscontra la prevalenza delle operazioni di vendita.  
La raccolta netta associata al servizio di consulenza con fee specifica (fee only/fee on top) si 
attesta, a dicembre, a 1,8 miliardi. 
 
Nel 2024 le Reti di consulenza realizzano, pertanto, la seconda migliore raccolta annuale di 
sempre, con volumi netti in aumento del 17,9% rispetto al 2023 e pari a 51,6 miliardi di euro. 
La crescita è trainata dal ritrovato interesse manifestato nei confronti dei fondi comuni, delle 
gestioni individuali e dei prodotti assicurativi/previdenziali sui quali vengono realizzati nel 
complesso volumi di raccolta nove volte superiori a quelli osservati nell’anno precedente, per un 
ammontare totale di 25,4 miliardi di euro. Le risorse nette confluite nel comparto amministrato 
risultano pari a 26,2 miliardi di euro (-35,9% a/a); la flessione si ritrova nell’ambito degli strumenti 
finanziari sui quali vengono realizzati investimenti netti pari a 17,3 miliardi di euro, con una 
contrazione del 62,3% a/a per effetto delle dinamiche osservabili sui titoli a reddito fisso, pubblici 
e corporate. Il saldo delle movimentazioni realizzate su conti correnti e depositi è positivo per 9 
miliardi di euro con un’inversione di tendenza rispetto all’anno precedente.  
Sul servizio di consulenza con fee specifica confluiscono, da inizio anno, risorse nette per 14 
miliardi di euro.  
 
A fine 2024 i clienti primi intestatari seguiti dalle Reti di consulenza sono pari a circa 5,2 
milioni; si registra così un incremento di circa 329 mila unità nel confronto annuale e la maggiore 
crescita organica degli ultimi sette anni. 
 
"Il 2024 rappresenta un anno di ulteriore crescita per le Reti di consulenza finanziaria, che hanno 
saputo rispondere in modo efficace e tempestivo alle esigenze di un mercato sempre più dinamico 
e competitivo. L'andamento positivo dei flussi, in particolare verso i prodotti di risparmio gestito, 
riflette l’elasticità delle Reti nel governare i mutamenti dei contesti economico finanziari. Le Reti 
si confermano sempre più interlocutori qualificati e affidabili per gli investitori, contribuendo al 
rafforzamento della stabilità e della crescita dell'intero sistema finanziario italiano” dichiara 
Marco Tofanelli, Segretario Generale dell’Associazione. 
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Raccolta netta delle imprese aderenti ad Assoreti - in milioni di euro 

  Dicembre 
2024 

Novembre 
2024 

Dicembre 
2023  da inizio 

2024 
da inizio 

2023 
RACCOLTA NETTA 6.347,2 4.872,3 5.646,6  51.607,5 43.754,4 
Risparmio gestito 4.423,9 2.693,8 1.996,2  25.357,8 2.827,9 

Fondi comuni e Sicav 1.826,4 1.244,0 1.057,9  12.469,6 3.031,9 
Gestioni patrimoniali individuali 904,5 529,5 487,1  5.510,9 2.383,7 
Prodotti assicurativi e previdenziali 1.693,0 920,3 451,1  7.377,3 -2.587,7 

Risparmio amministrato 1.923,3 2.178,5 3.650,4  26.249,8 40.926,6 
Titoli -1.246,8 -231,3 2.391,3  17.288,1 45.903,6 
Liquidità 3.170,1 2.409,8 1.259,1  8.961,7 -4.977,1 

        
       

Raccolta netta in consulenza finanziaria 
1.752,5 954,4 - 

 
13.969,3 - fee only/fee on top  

risparmio gestito 1.342,2 901,9 -  8.152,9 - 
risparmio amministrato 410,3 52,5 -  5.816,5 - 

        
       

Risparmio gestito e consulenza finanziaria 
4.834,2 2.746,3 - 

 
31.174,2 -- 

fee only/fee on top sul risparmio amministrato  
       
       

Clienti (nr.)  5.181.096 5.162.483 4.852.433  - - 
(*) Nel 2024 estensione del perimetro campionario di rilevazione. 

 
 

 
Risparmio gestito 
 
L’attività di distribuzione diretta di quote di fondi comuni determina volumi netti mensili pari a 
1,8 miliardi di euro. Il bilancio annuale, quindi, risulta positivo per 12,5 miliardi di euro, valore 
quadruplicato (+311,3% a/a) rispetto a quanto realizzato nei dodici mesi precedenti. Le scelte di 
investimento privilegiano in maniera determinante i fondi obbligazionari, sui quali confluiscono 
risorse nette per 12,9 miliardi; positivo il bilancio dei monetari (1,7 miliardi) e dei flessibili (1,4 
miliardi), mentre azionari e bilanciati registrano la prevalenza dei riscatti rispettivamente per 2,5 
miliardi e 1,8 miliardi. Il saldo delle movimentazioni complessive effettuate, nel mese di dicembre, 
sulle gestioni patrimoniali individuali è positivo per 905 milioni di euro; la valorizzazione 
annuale degli investimenti netti sale così a 5,5 miliardi (+131,2% a/a), con una sostanziale 
equipartizione tra gestioni in fondi (2,8 miliardi) e gestioni mobiliari (2,7 miliardi). Le risorse nette 
mensili indirizzate sul comparto assicurativo/previdenziale ammontano a 1,7 miliardi di euro; il 
risultato mensile conferma, quindi, l’inversione di tendenza osservata nel corso del 2024 che si 
chiude con un bilancio annuale complessivo pari a 7,4 miliardi di euro. In particolare, prevalgono 
gli investimenti sulle unit linked sulle quali vengono realizzati versamenti netti per un importo 
annuo di 3,2 miliardi di euro, superiore a quanto riscontrato sui prodotti multiramo (1,5 miliardi), 
sulle polizze vita tradizionali (1,4 miliardi) e sui prodotti previdenziali (1,3 miliardi).    
 
I risultati mensili realizzati dalle Reti nell’ambito del risparmio gestito si traducono, quindi, in un 
contributo al sistema degli OICR aperti, attraverso la distribuzione diretta e indiretta di quote, 
pari a 3,4 miliardi. Le Reti confermano così il proprio ruolo centrale nell’industria del risparmio 
gestito e, più in particolare, nel settore degli Oicr aperti con un apporto di risorse nette pari 20,3 
miliardi di euro, che risulta determinante per il bilancio dell’intera industria dei fondi (9,2 miliardi 
di euro). 
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Risparmio amministrato 
 
Il saldo delle movimentazioni mensili realizzate sugli strumenti finanziari amministrati è 
negativo per 1,2 miliardi di euro come conseguenza del deciso disinvestimento di risorse riscontrato 
sui titoli di Stato (-2,2 miliardi). Il rallentamento delle dinamiche di investimento in titoli di debito 
caratterizza l’intero 2024; la raccolta netta realizzata sui bond di Stato è positiva per 8,7 miliardi di 
euro con una flessione del 72,3% a/a, mentre quella sui titoli obbligazionari corporate raggiunge i 
2,2 miliardi con un calo del 73,1% a/a. In evidenza la crescita di interesse nei confronti degli 
exchange traded product con investimenti netti triplicati e pari a 3,6 miliardi di euro. 
 
 
 
 
 

Comunicazione e media relation: comunicazione@assoreti.it 
Analisi statistica ed economica: economica@assoreti.it 
 
 
 
L’utilizzo e la diffusione delle informazioni e dei dati riportati nel comunicato sono consentiti previa citazione della fonte. 
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